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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019 

 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013 và các văn 

bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; 

UBND tỉnh Long An phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng; thực hiện tốt Luật 

Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo khí thế sôi nổi, cổ vũ tinh thần 

quyết tâm thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2019 theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

2. Yêu cầu 

Các Cụm, Khối thi đua, các đơn vị thi đua triển khai phong trào thi đua và 

công tác khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo động lực phấn đấu hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2019. 

II. MỤC TIÊU 

1. Triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, giải pháp thúc đẩy 

sản xuất kinh doanh, nâng cao sức mạnh cạnh tranh và hiệu quả các lĩnh vực 

kinh tế chủ yếu gắn với thực hiện tái cơ cấu kinh tế; tiếp tục huy động mọi 

nguồn lực đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; tập trung chỉ đạo 

cải thiện môi trường đầu tư; thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi 

xã hội và cải thiện đời sống nhân dân; đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, tăng 

cường công tác quản lý, cải cách hành chính đi vào chiều sâu; giữ vững ổn định 

chính trị, đảm bảo quốc phòng - an sinh và trật tự an toàn xã hội. 

2. Tích cực lãnh đạo, chỉ đạo và động viên cán bộ, công chức, viên chức, 

chiến sĩ và nhân dân tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua toàn dân, toàn diện, 

liên tục, hoàn thành các chỉ tiêu theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

với các nhiệm vụ trọng tâm sau: 
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Phấn đấu thực hiện đạt một số chỉ tiêu quan trọng: Tăng trưởng kinh tế 

(GRDP) của tỉnh đạt 9,6%; thu ngân sách nhà nước (bao gồm thu xổ số kiến 

thiết) đạt 11.625 tỷ đồng; GRDP bình quân đầu người đạt 74 triệu 

đồng/người/năm; sản lượng lúa chất lượng cao đạt 1,35 triệu tấn; giảm tỷ lệ hộ 

nghèo (theo tiêu chí mới) 0,3%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 69%; tỷ lệ trường 

đạt chuẩn quốc gia 48%; tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 86,3%; xã đạt chuẩn 

nông thôn mới đạt 08 xã,... 

3. Hoàn thành các chỉ tiêu thi đua năm 2019 do Cụm thi đua Tây Nam bộ 

phát động. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU  

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tiếp tục phát huy và đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến 

theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 05-

CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Quán triệt triển khai những 

nội dung mới trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua - Khen 

thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng. 

2. Các Cụm, Khối thi đua hoàn chỉnh Quy chế thi đua, khen thưởng và bổ 

sung, hoàn chỉnh đăng ký các chỉ tiêu thi đua cụ thể trong năm 2019. Thường 

trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp cần tham mưu lãnh đạo địa 

phương, đơn vị triển khai tổ chức thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm 

vụ năm 2019. Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp giữa các cơ quan làm 

công tác thi đua, khen thưởng với các cơ quan thông tin tuyên truyền nhằm phát 

hiện, tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện tốt đợt phát động thi đua; chương 

trình xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh cải cách công vụ, công chức; cải cách 

hành chính nhà nước, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý của chính quyền các 

cấp; chấn chỉnh đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong 

giải quyết thủ tục hành chính ở các ngành. Đẩy mạnh phong trào thi đua toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, văn minh đô thị.  

3. Tăng cường đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong công nhân 

viên chức - người lao động trực tiếp - nông dân sản xuất kinh doanh giỏi nhằm 

phát hiện bồi dưỡng và xây dựng điển hình tiên tiến.  

4. Tổ chức tập huấn triển khai thực hiện tốt Nghị định của Chính phủ và 

các văn bản hướng dẫn của các cơ quan Trung ương; kịp thời tham mưu UBND 

ban hành các văn bản chỉ đạo, quy định cụ thể việc áp dụng các quy định mới.   

5. Kiện toàn, nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của bộ máy cán bộ 

làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp trong tỉnh cho phù hợp với thực tế 

nhân sự của tỉnh. Thực hiện tốt công tác thanh tra công vụ lĩnh vực thi đua, khen 
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thưởng; nắm tình hình thực tế phong trào thi đua và hướng dẫn nghiệp vụ cụ thể 

ở một số xã, phường, thị trấn, doanh nghiệp và hợp tác xã. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thị 

xã, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động phong trào thi đua tại đơn 

vị mình trên tinh thần cụ thể hóa những nội dung của Kế hoạch này. Tổ chức sơ 

kết, tổng kết và khen thưởng kịp thời để động viên các nhân tố mới, những tập 

thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. 

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành 

viên, các đoàn thể chính trị - xã hội và tổ chức xã hội trong tỉnh phối hợp chặt 

chẽ với chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân trong 

việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động 

và nhân dân tích cực hưởng ứng, thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết 

thực. 

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) triển khai, theo dõi việc 

thực hiện Kế hoạch này; đề xuất sơ kết, tổng kết phong trào thi đua yêu nước 

năm 2019, tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xem xét, biểu 

dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích 

cực cho phong trào thi đua yêu nước năm 2019. 

4. Báo Long An, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An, Cổng Thông 

tin điện tử và các cơ quan Báo, Đài trên địa bàn tỉnh thực hiện tốt công tác tuyên 

truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao 

động và nhân dân tham gia các phong trào thi đua yêu nước. Tổ chức các 

chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng phát sóng các chương trình, các 

phong trào thi đua, gương người tốt, việc tốt,.. để cổ vũ, động viên phong trào 

thi đua trên địa bàn. 

UBND tỉnh giao trách nhiệm Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) 

chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này./. 

  
Nơi nhận:                                                                 

- Ban TĐKT TW (HN+ TP.HCM);                              

- TTTU; TT HĐND tỉnh;     

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- Các TV HĐ TĐ-KT tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND huyện, thị xã, thành phố; 

- Ban TĐKT tỉnh (05b); 

- Phòng THKSTTHC; 

- Lưu: VT, XN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-14T08:07:45+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-14T08:09:23+0700
	Việt Nam
	Mai Văn Nhiều<mvnhieu@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




